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Abstract
Motion planning is one of the core

problems that is being studied extensively
by robotics researchers in the present day.
Among the many techniques available,
planning via automatic path/trajectory
generation is one of the most widely
used approaches. This thesis has
implemented a system using tools from
computer vision, computer graphics
and supervised machine learning which
can ’autocomplete’ a user demonstrated
trajectory segment on differently shaped
blocks. This means that the final
trajectory generated will be based on
the shape of the block with the user’s
demonstration superimposed on it. The
aim is for the trajectory to be utilized
in planning the motions of an industrial
robot. In the process of developing
this system, this thesis provides a
comprehensive review of the subject fields
utilized and covers the basic intuition
behind the algorithms used in the system.

The final results of this thesis show that
it is possible to automatically generate
smooth and continuous trajectories that
are non-photorealistic using information
from a human made trajectory segment.
Although the system is functional, it
should be considered as a proof of
concept rather than as an industrial
level implementation. There is much
improvement to be made to this thesis’
system before it can be considered fit
enough to be deployed in an industrial
setting.
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Chapter 1
Introduction

In the modern era, people have become increasingly reliant on automation
and robotics which means that there is a need for these machines to have a wide
variety of capabilities at their disposal. The number of human robot interactions
have also been on the rise which means the design of future robotic systems will
have to be more accommodating towards humans. In addition, there is also a
need for robots that can perform highly monotonous work such as applying glue
with a glue gun in order to free up people’s time to tackle more difficult tasks.

1.1 Motivations

The planning of robot motion is a very large field. It has many existing
solutions[LaV06] and yet, is still filled with challenges especially in an industrial
setting[KC]. The classical approach to motion planning for industrial robots is
designing joint position, velocity or even torque profiles using programming by
demonstration (more well known as imitation learning)[BCDS08]. A human
instructor moves the industrial robot in a desired manner and stores the
corresponding actuator information thus ’teaching’ the robot in a kinesthetic
manner. This approach is especially ideal for repetitive tasks. If some sort of
visual system for object recognition is included, the robot can behave flexibly
under many different conditions.

The downside of imitation learning is that it is usually difficult to scale scale a
task and/or transfer it to a different robotic setup. This means that every single
case must be considered and that the human instructor must guide the robot
through the entire process perfectly. Hence, human instructors have to be experts
at the task being taught. Furthermore, imitation learning also requires them to
come into physical contact with the robot. This type of human-robot interaction
is not without its risks[KC05]. As such, all of this makes it more difficult for the
robot to learn new processes. Due to these issues, industry has begun to utilize
a number of different technologies such as virtual[FR99] and augmented[OGL08]
reality. This is expected to reduce physical human-robot interaction as well as to
reduce the reliance on expert human instructors.
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1. Introduction .....................................
Since the user is not expected to be an expert and human-robot contact

should be minimized, there is a need for the robot to deduce the user’s intentions.
This means that not only should the robot determine what its operator would
like it to do but also, that the robot should filter any ’distorted’ commands. This
is due to the fact that non-expert users should only be able to imagine a task in
being performed in an ’ideal’ manner. They should not have the skill to replicate
their own thoughts exactly. This ability to ’autocomplete’ a human operator’s
intentions would make an industrial robot more adaptive and useful since it would
require less training and supervision.

1.2 Goals

This thesis aims to propose a system which will ’autocomplete’ trajectories
based on a human demonstrated one. This will allow an industrial robot with a
glue gun attached to its end-effector to use these trajectories for path planning
without the need for physical human-robot interaction. More specifically, with
the use of a 3D sensor and a virtual reality system, the goals of this thesis are
the following...1. Detect the shape of a target using the 3D sensor..2. Classify the type of trajectories recorded by the virtual reality system..3. Determine the ’ideal’/non-distorted version of the trajectory classified in..2...4. Generate a new trajectory that contains the trajectory found in..3.

superimposed over another trajectory based on the shape detected in..1.
In the case of..2. , the trajectories should be identified without needing the user

to ’complete’ it. This means that drawing any pattern along the path of a circle
should only require one segment of the pattern for the system to ’autocomplete’
the rest of trajectory. On top of that, the pattern need not be perfect as..3.
should filter out any distortions e.g. a wave pattern with inconsistent periods and
amplitudes should become a sine wave with constant periods and amplitudes.

1.3 Contribution of thesis

The main contribution of this thesis is a method for procedurally generating
trajectories that contains complex curves superimposed on another simpler curve.
The complex one is based on user demonstration while the simpler one is based
on shape detection. This includes:..1. a computer vision algorithm that preprocesses visual as well as depth images

and determines the shape/edges of the target from them..2. a supervised machine learning algorithm that preprocesses 3-dimensional
trajectory data consisting of xyz coordinates and classifies them according
to type

2

.................................1.3. Contribution of thesis..3. a computer graphics algorithm that generates ’ideal’ versions of trajectories
using mathematical equations and superimposes them onto another trajectory

This thesis is structured as follows. Chapter 1 lists the motivations for this
thesis’ topic and what this thesis hopes to achieve. Chapter 2 explores the
relevant work in the areas that this thesis employs. Chapter 3 elaborates upon the
methods used by this thesis to achieve its goals. Chapter 4 goes on to present the
results of implemented system on the dataset collected for this thesis. Chapter 5
examines in more detail the system and results of this thesis. Chapter 6 analyzes
the aspects of this thesis that could be developed further. Appendix A provides
the pseudo-code that made this thesis’ results possible. Appendix B contains a
glossary of the acronyms and symbols used while Appendix C lists the references
utilized in this thesis.
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Chapter 2
Related Work

The work presented in this thesis is closely related to 3 distinct subfields.
These are vision based trajectory generation, non-photorealistic rendering (NPR)
and trajectory classification. All three have been researched extensively and
there have been a number of works on NPR robotics[LMPD15][SSGG19]. These
works have utilized ideas from all 3 subfields although mainly for painting/picture
reproduction purposes. This thesis, on the other hand, is more focused on
path/trajectory planning in an industrial setting. As such, this thesis draws upon
many previously used approaches and integrates them to develop the final system.

2.1 Vision based trajectory generation

In robotics, trajectories are smooth functions of time which specify the
robot’s and/or its end-effector’s position[LP17]. Very often, trajectories are
designed to satisfy constraints such as positional waypoints or
workspace/velocity/acceleration/torque limits. Trajectory generation also has to
take into account obstacle avoidance. Since trajectories should be smooth, they
are usually approximated by polynomial functions.

For useful trajectories to be generated, at least part of a robot’s workspace
must usually be known. This information can be obtained in many ways. One of
the most common is through the use of vision systems. In the case of [ANSL03],
their system was developed to automate the cutting of embroidered material.
Using a digital camera equipped with an ambient light filter and a laser diode,
they were able to detect a difference in light intensity where the seam of the
embroidery occurred. They used this information to generate a trajectory which
they smoothed using either a moving average filter or a Recursive least square
filter. Their approach, however, was very specific to their task. The edges their
system were detecting were of non-negligible thickness which is why their use
of a laser diode was effective. Also, their camera was mounted close to the
end-effector of the robot unlike in this thesis’ case. The vision system used in
this thesis was stationary.

Another related work is [GVPS12] where the system was developed for spray
painting. In their case, a barrier sensor was used to obtain the edge and surface
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2. Related Work.....................................
primitives/lines of the object (the algorithm behind this process was not elaborated
on). Then, an Eulerian trajectory was determined so that every primitive/line
was visited once. Although their approach is particularly useful for generating
trajectories with no overlap, it presumes that the object edges are already well
known. Also, image processing was not discussed which is not the case for this
thesis.

[MPW14] is another work of interest. They utilize image edge detection to
generate a trajectory for applying sealant to engine blocks. Here, the authors
use a single digital camera and apply Canny edge detection to the images
that they acquire. Using integral projection functions, they then proceed to
determine the engine block’s outermost edge. After that, they filter it to remove
jumps/skips between pixels before using it as a trajectory. This thesis uses a
similar methodology for shape recognition although there was not as much control
over experimental area’s lighting.

Finally, there is [SL17] which was developed for drawing pictures using a
differential drive robot. They also use Canny edge detection as the basis of their
trajectory. They go further by approximating these edges with cubic B-splines
which results in continuous joint positions, velocities, accelerations and even
jerk. Although their work did not utilize other image processing methods besides
Canny edge detection, their use of B-splines demonstrated its usefulness for robot
trajectory generation.

2.2 Non-photorealistic rendering (NPR)

In traditional computer graphics, the aim of rendering is usually photorealism
i.e. the reproduction of an image or scene such that it resembles the output of
an actual camera. NPR, on the other hand, is more subjective in that it aims
to create an artistic representation[SS02]. Although NPR encompasses many
techniques ranging from classical graphics rendering to sketch-based modelling,
this thesis will be primarily exploring the statistical and mathematical modelling

[…]

for calibrating the HTC Vive system, it does not have to be part of the
image being used for shape recognition. Nevertheless, it would be more
convenient to not have to change backgrounds. One possible approach to
enhancing the outline of a thin target is by subtracting the values in the
depth image when nothing is present from the depth image containing the
target. This idea was not pursued by this thesis due to the experimental
area being modified after the dataset in Section 3.1.1 was created making it
difficult to recreate the original experimental setup.. Improve on the precision of the scaling approach used by this thesis’ system
so that specific perpendicular distances between target edges and generated
trajectory can be specified.. Incorporate the limits of an industrial robot when generating NPTs to ensure
smooth and appropriate position, velocity, acceleration and jerk profiles in
joint space.. Improve the methodology used to generate the approximate line (pink) for
complex curves as seen in Figure 3.21 so that it encompasses a larger variety
of open and closed complex curves.. Automate the generation of trajectory height to reduce the chance of human
error. This could be done with the use of a 2nd sensor placed to the side
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of the target so that a profile of its height can be determined via edge
detection.. Improve the classification algorithm to take into account prediction
probabilities. This will allow newly introduced user made trajectories which
are classified with low probabilities to leverage on the method in Section
3.3.3 for generating new NPTs.. Add an on-off profile that synchronizes the dispensing of glue from the glue
gun with the NPT so that glue is not applied on undesired locations such
as between dashes or dots.

Finally, work on intergrating the system developed in this thesis with an
actual industrial robot system should be explored. Due to the lack of time, it
was not possible to test out the performance of path/trajectory planning by an
actual industrial robot using the trajectories generated by this thesis’ system.
Nevertheless, it is acknowledged that the space in which the NPTs were generated
does not necessarily correspond to the right area in the robot’s workspace so
there would be a need to determine the correct transformation matrix either
from camera or HTC Vive calibration matrices. This and the generation of an
appropriate joint position, velocity, acceleration and jerk profile would be most
key to allowing for the demonstration of NPTs in an industrial setting to be a
success.
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Appendix A
Algorithms

Algorithm 1 Image preprocessing and shape recognition
1: Load images irgb and idepth from rosbag files and store in dictionary
2: for (irgb, idepth) in dictionary do
3: Crop and remove NaNs from (irgb, idepth) to give (nrgb, ndepth)
4: Convert (nrgb, ndepth) into grayscale, (grgb, gdepth)
5: Apply Canny edge detection to grgb to give crgb
6: Apply morphological dilation to crgb to give drgb
7: Determine contours in drgb as trgb
8: if No. of objects derived from trgb ! = user given value then
9: Apply Gaussian filter to idepth to give sdepth

10: Apply Canny edge detection to sdepth to give cdepth
11: Apply morphological dilation to cdepth to give ddepth
12: Apply ddepth as mask onto crgb to give ccombi
13: Determine contours in ccombi as tcombi
14: j = 0
15: while No. of objects from tcombi ! = user given value do
16: j + +
17: if j > user specified max then
18: break
19: end if
20: for k from 0→ j do
21: Apply morphological closing to ccombi to give lcombi
22: end for
23: Determine contours in lcombi as tcombi
24: end while
25: Apply morphological erosion to lcombi to give ecombi
26: Apply median blurring to ecombi to give mcombi
27: Determine contours in mcombi as tcombi
28: end if
29: Store tcombi in dictionary with associated (irgb, idepth)
30: end for
31: return dictionary
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Algorithm 2 Trajectory preprocessing and classification

1: Load trajectory coordinate data txyz from rosbag
2: for ti in txyz do
3: Segment by length to give ti = [s0,s1,. . . ,sn]
4: for sj in ti do
5: Convert sj to a B-spline bj with constant number of points
6: Compute CDF, κ and τ of bj
7: Assign label/class of segment as i
8: Store (bj , CDF, κ, τ , label) in dictionary dt
9: end for

10: end for
11: Initialize classifiers, clf = [c0, c1, . . . , cn]
12: Initialize relevant hyper-parameters, p = [p0, p1, . . . , pn]
13: Select best features in dt using ANOVA F-test to give dslctd
14: for ci in clf do
15: Set ci to use 5-fold CV and pi for grid search
16: Train ci using dslctd and determine best parameters pi,b
17: Set ci parameters to pi,b to give ci,b
18: Assign ci,b as an estimator in voter
19: end for
20: return voter

Algorithm 3 NPT generation
1: Load contour timg
2: Load voter v
3: Load user demonstrated trajectory u
4: Convert timg into B-spline b with n points
5: Predict trajectory type y using v on u
6: if y can be modelled using a mathematically periodic function then
7: Compute NPT waypoints, w, using appropriate function
8: else
9: Calculate a single period, r, of NPT using appropriate function

10: Convert r into B-spline br with m points
11: Determine approximation B-spline a, also with m points, of br
12: Initialize empty w
13: for j from 0→ n

m − 1 do
14: s = bi[(j ∗m) : ((j + 1) ∗m)− 1]
15: Find the similarity transformation matrix M between a and s
16: Apply M to r and append result to w
17: end for
18: end if
19: Apply low-pass filter to w to give wlow
20: Convert wlow into a NPT B-spline with 2 ∗ n points
21: return NPT B-spline
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Appendix B
Glossary

Symbol/Abbreviation Meaning

ANOVA ANalysis Of VAriance
ASL Australian Sign Language
CDF Centroid Distance Function
CSS Curvature State Space
dof degrees of freedom
HMM Hidden Markov Models
KNN K-Nearest Neighbors
MRF Markov Random Field
NaN Not a Number
NPR Non-Photorealistic Rendering
NPT Non-Photorealistic Trajectory
RBF Radial Basis Function
RGB Red, Green, Blue
ROS Robot Operating System
SVM Support Vector Machine
Cm Curve continuity to the m-th order
κ Curvature
τ Torsion
χ2 Chi-squared
⊕ Morphological dilation
Morphological erosion
◦ Morphological opening
• Morphological closing
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