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SUPERVISOR‘S OPINION OF

FINAL THESIS

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Autocompletion algorithm for simple trajectories
Author’s name: Wei Xin Tan
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Control Engineering
Thesis supervisor: Mgr. Radoslav Škoviera, Ph.D.; specialist: Mgr. Karla Štěpánová, Ph.D.
Supervisor’s department: Department of Robotics and Machine Perception, CVUT CIIRC

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
Most of the topics pivotal to the thesis are well-known and successful completion of the thesis was largely about properly
composing and tuning well-known methods. However, the methods were from distinct and very broad research fields.
These fields – mainly computer vision, computer graphics, and pattern recognition – even though they share many
concepts, encompass a myriad of methods. Therefore, a satisfactory solution required long and through theoretical
preparation and proper understanding of many methods. Thus, I would judge the assignment as (a little) above ordinarily
challenging.

Satisfaction of assignment fulfilled with minor objections
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

The student successfully completed most of the points of the assignment. The main objection being that there was no
demonstration of the complete system neither on a real robot nor in a simulation. Nevertheless, the student made a
theoretical assessment of the performance and possible issues of the system when transferring to a real robot. Also, the
evaluation of the trajectory generation could have been slightly more thorough (e.g. a user study).

Activity and independence when creating final thesis A - excellent.
Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well
prepared for consultations. Assess student’s ability to work independently.

The student worked quite independently, requiring only minor guidance, and in timely manner.

Technical level A - excellent.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained
by experience.
The student needed to research quite a lot of scientific papers and monographies to propose a working solution to the
required task. Additionally, some knowledge gained by study was necessary. The core part of the work consisted empirical
analysis and tuning of the selected methods which the student performed well.

Formal and language level, scope of thesis B - very good.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
From formal point of view, the thesis is well written, containing only minor typographical errors. The extent of the thesis is
perhaps its biggest shortcoming. For a master thesis involving so many methods, it should have been longer. There should
have been a little bit more in the theoretical introduction but especially lacking is the evaluation part. Some of the
evaluation is done as a part of the empirical analysis of the methods. However, there was still room for more thorough
evaluation of the proposed approach itself.

Selection of sources, citation correctness C - good.
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Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize
selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished
from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are
complete and in accordance with citation convention and standards.
As mentioned before, the student had to acquire knowledge from several distinct research areas which required studying
many scientific papers and books. These are cited properly throughout the thesis. However, even though some of the
sources are of longer extent (e.g., monographies), the list of sources is, admittedly, quite short. Perhaps some of the
sources for methods that were considered but not included in the final text, should have been mentioned as well.

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
I am very satisfied with the performance of the proposed approach and I must commend the student for his largely
independent work. I was mainly missing a deeper evaluation of the system as a whole, particularly a test on a robot (at
least in a simulation).

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

On the positive side, I must commend the student’s independent work, especially considering the broadness of
the required knowledge. I am also very satisfied with the performance of the algorithm, mainly the
autocompletion of the two different trajectory types. On the other hand, the thesis, especially the evaluation but
also to some extend the theoretical introduction, could have been longer and more thorough. I know he did a lot
of work on the thesis but it may be more difficult to persuade someone judging by the text of the thesis alone.

I evaluate handed thesis with classification grade B - very good.

Date: 3.6.2019 Signature: